
COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N.  10/2022 

 

OGGETTO: 
Programma di Sviluppo Locale (PSR) 2014 – 2020 del Piemonte. 

Programma di Sviluppo Locale (PSL) “da Libarna a Coppi: una terra sempre 

in corsa” - Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Operazione 7.5.2 – Potenziamento 

della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica del 

territorio. 
Autorizzazione alla registrazione nella Rete Patrimonio Escursionistico della Regione Piemonte 

(RPE) e approvazione delle modalità di gestione dell’itinerario “LA VIA DEI CALANCHI E 

DEI VIGNETI”, ai sensi della L.R. n. 12/2010 e del Regolamento di Attuazione 9R del 

16/11/2012. 

 

L’anno duemilaventidue, addì Sette, del mese di Aprile, alle ore 13,00  nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell' argomento in oggetto risultano: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio Sindaco P 

2 Bonadeo Sara Vice Sindaco P 

3 Malaspina Cristina Assessore P 

 

 

Assiste il Dott. Parodi Alessandro, Segretario Comunale. Il Sindaco Rube Ottavio, assume la 

Presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell' oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rube Ottavio 

 

 
 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 del Piemonte (PSR) approvato con decisone C 

(2015) 7456 del 28 ottobre 2015 della Commissione Europea e recepito con Deliberazione Regionale 

9 novembre 2015, n. 29-2396; 

 

VISTO il Piano di Sviluppo Locale 2014-2020 del GAL Giarolo Leader (PSL) da Libarna a Coppi: 

una terra sempre in corsa, comprensivo delle varianti approvate dalla Regione Piemonte; 

 

VISTO il Bando pubblico n. 1/2021, Operazione 7.5.2. “POTENZIAMENTO DELLA RETE DI 

ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL 

TERRITORIO”; 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha partecipato al Bando di cui sopra proponendo 

la creazione dell’itinerario escursionistico tematico “LA VIA DEI CALANCHI E DEI VIGNETI” 

che sfrutta e integra la rete escursionistica regionale esistente nel “Settore 1 - Tortona e la Val Curone” 

riqualificando la rete sentieristica locale esistente e in corso di inserimento nella Rete del Rete 

Patrimonio Escursionistico della Regione Piemonte (di seguito RPE); 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 12 del 07/09/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo denominato “LA VIA DEI CALANCHI E DEI VIGNETI, 

itinerario escursionistico tematico in Valle Ossona", redatto dal Geom. Gianluigi Mignacco e dalla 

Dott.ssa Irene Zembo, con studio in Via Umberto I 78 – 15060 Cantalupo Ligure (AL); 

 

VISTE le risultanze del verbale di istruttoria in cui è stata verificata la sussistenza dei requisiti e delle 

condizioni per l’ammissione al finanziamento della domanda di sostegno; 

 

CONSIDERATO che l’itinerario escursionistico tematico “LA VIA DEI CALANCHI E DEI 

VIGNETI” prevede un tracciato complessivo di poco superiore ai 9 km, interamente ricompreso nei 

limiti dei territori comunali di Costa Vescovato, ad eccezione di un brevissimo tratto che attraversa il 

territorio comunale di Castellania Coppi in corrispondenza del versante sud occidentale della Costa 

di Val Grande (Allegato 1); 

 

CONSIDERATO che il tracciato dell’itinerario escursionistico tematico “LA VIA DEI CALANCHI 

E DEI VIGNETI”, lungo il quale saranno installate tutte le attrezzature necessarie (segnavia, segnali 

di località, pali con indicatori bidirezionali, bacheche, aree di sosta,…), è composto da  una tappa ad 

anello con partenza e arrivo nel centro abitato di Costa Vescovato, in corrispondenza del Municipio 

(Allegato 1); 



 

CONSIDERATO CHE, per esigenze di continuità territoriale, il Comune di Castellania Coppi ha 

autorizzato con propria deliberazione n. 15 del 02/04/2022 la registrazione nella Rete Patrimonio 

Escursionistico della Regione Piemonte (RPE) dell’itinerario “LA VIA DEI CALANCHI E DEI 

VIGNETI, itinerario escursionistico tematico in Valle Ossona", proposto dal Comune di Costa 

Vescovato e ammesso al finanziamento della domanda di sostegno pubblicata con il Bando pubblico 

n. 1/2021, Operazione 7.5.2. “POTENZIAMENTO DELLA RETE DI ITINERARI PER LA 

FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO”; 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’inserimento dell’itinerario escursionistico tematico “LA VIA DEI 

CALANCHI E DEI VIGNETI” nella Rete del patrimonio escursionistico della Regione Piemonte 

(RPE), il Comune intende avviare la richiesta di registrazione dell’itinerario stesso, ai sensi della L.R. 

n. 12/2010 e del Regolamento di Attuazione 9R del 16/11/2012; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Tecnico in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione; 

 

VISTA la L.R. 12 del 18/02/2010 “Recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico del 

Piemonte”; 

 

VISTO il Regolamento di Attuazione della L.R. 12/2010, relativo alle modalità di registrazione di 

percorsi ed itinerari nella rete regionale e alla classificazione fisica e qualitativa degli itinerari 

escursionistici; 

 

 

con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a presentare istanza di registrazione nella Rete del 

patrimonio escursionistico della Regione Piemonte (RPE) dell’Itinerario escursionistico “LA VIA 

DEI CALANCHI E DEI VIGNETI”, un itinerario ad anello con partenza e arrivo nel centro abitato 

di Costa Vescovato, ai sensi della L.R. n. 12/2010 e del Regolamento di Attuazione 9R del 

16/11/2012; 

 

DI GARANTIRE: 
- il controllo, la manutenzione del tracciato e della segnaletica dell’itinerario sopracitato al fine della 

fruizione dello stesso in sicurezza, ai sensi del Regolamento attuativo della L.R. 12/2010; 

- l’interdizione al transito dei mezzi motorizzati su tutte le porzioni di itinerario oggetto di inclusione nella 
RPE, non a carico della rete stradale (art. 21, comma 5, della L.R. n. 12/2010); 

- l’informazione agli utenti relativamente all’itinerario mediante opportuni strumenti di informazione e 

promozione. 

 

Immediatamente eseguibile 

 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio             F.to Parodi Dott. Alessandro 
 

                     

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1, 
DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 
N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico: 
 
Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo 
Informatico, che copia del presente verbale viene pubblicata il 28.04.2022   all’Albo Pretorio 
Informatico sul sito istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 
 

        Il Segretario Comunale 
               F.to Parodi Dott. Alessandro 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che questa deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 
istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della 
legge 18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
Addì 28.04.2022 
         Il Segretario Comunale 
               F.to Parodi Dott. Alessandro 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio             F.to Parodi Dott. Alessandro 
 
                     

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1, 
DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 
N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico: 
 
Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo 
Informatico, che copia del presente verbale viene pubblicata il 28.04.2022    all’Albo Pretorio 
Informatico sul sito istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 
 

        Il Segretario Comunale 
               F.to Parodi Dott. Alessandro 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che questa deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 
istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della 
legge 18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
Addì 28.04.2022 
         Il Segretario Comunale 
               F.to Parodi Dott. Alessandro
     


	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (1)

